* al. tran-
substan-
tiatur
Transub-
stantiatio
fic in Eu-
charistia.

De nu-
puijs.

De prima-
tu Rom.
eccl.

Huic se-
subicit
Palæolo-
gus.

Qui testes
interfuer
unt.

Forquiliensi, Iacobo Aretino, & Bernardo Marficano episcopis; ac venerabilibus viris dominis Eblone de Mederio & Petro de Albiartz, clericis camera, ac Gauselmo de Pradello capellano prefati domini Pape; nec non nobilibus viris dominis Francisco Catalusij de Iarua domino insule Metelini, & Michaelo Strongilo milite & Philippo Gichandelli domicello Constantinopolitano, ambobus ultimis scientibus linguas et grammaticas Græcas et Latinas, testibus ad hæc specialiter vocatis et rogatis. Qui quidem domini Eblo et Petrus clerici camera apostolica auctoritate tabelliones seu notarij rogati etiam fuerunt de premissis conficere publicum instrumentum.

14 Aggregato ita cœtui fidelium Græcorum Imperatore, Pontifex encyclicis literis vniuersos catholicos de re adeo insigni certiores fecit a idibus nouembris, vtque ipsum tanquam catholicum, qua pars erat, benevolentia complecterentur, fulcirentque auxilijs est adhortatus: *Vniuersitatem*, inquit, *eandem rogamus et hortamur in Domino, quatenus prefatum Imperatorem tanquam verum eiusdem ecclesie filium nostris veluti sui patris præceptis in omnibus obedire paratum, in dictis fide et obedientia permanentem reputetis catholicum, sicut nos etiam reputamus; ac ipsum beati charitativis vestris auxilijs et favoribus commendatum: nos enim speramus, quod idem Imperator, prout ipse nobis fuit pollicitus, gratia Dei nostrisque favoribus communitus, circa conversionem & reductionem aliorum in huiusmodi schismate persistentium talem sollicitudinem adhibebit, quod ipsi schismatici alliciantur, et dante Deo, efficaciter inducantur. Datum Romæ apud S. Petrum anno v. m. c. lxx. nimirum post v. m. id. nouembris a qua die numerantur Urbani pontificatus anni. Illustres sunt de eodem literæ sequentis anni exordio ad Andream Contarenum ducem Venetorum scriptæ b, quibus Palæologum ingentes sui spes, vt exemplo Constantini magni innumeros populos ad ecclesiam trahat, concitasse ait: rogatque vt validis illum auxilijs ad Turcarum, qui extremum orientali imperio exitium inferebant, retundendos impetus munit.*

Urbanus etc. Andream Contarenum ducem Venetiarum.

5 Sacrosancta Romana ecclesia, mater & magistra cunctorum sacra vnda baptismatis renatorum, exemplo illius bonis patris vtique sui sponsi, qui filium prodigum a suo gremio deuiantem progressum eminus longoque tempore commemoratum in deum, sed in humilitatis spiritu redeuntem, paterna charitate suscepit, sedula imitatrix, filiorum deuiantium reditum desiderio materno desiderat, anxique inquisitione procurat, regressos amplectitur, & circumdat pretiosis fidei vestimentis: lætatur ab intimis, lætantiumque parat conuiuium; cum iustus ex fide viuat, & olim deus cum alijs domesticis sit in domo Domini conuersurus. Hanc siquidem ingentem lætitiã nuper eadem ecclesia ex diuina miseratione suscepit, cum charissimus in Christo filius noster Ioannes Palæologus Imperator Græcorum illustris ad sanctam sedem Apostolicam in spiritu deuotionis accessit, abiurauit omne schisma, ac fidem catholicam, quam tenet & docet præfata ecclesia, professus est secundum formam, quam sibi fecimus exhiberi; & de parendo deinceps mandatis ecclesie corporaliter præstitit iuramentum: pieque speratur, quod sicut quondam Constantini Imperatoris conuersio fuit causatiua conuersionis innumerabilium populorum, sic eius-

dè Ioannis Imperatoris exemplo & opere, gratia fauente diuina, infiniti populi, schisma & errores Græcorum sequantur, ad causã Domini reducentur.

Volentes igitur tuam tuorumque ciuium deuotionem eximiam tantæ alacritatis esse participem, vt cum matre gaudente filialiter gaudeatis, hæc tibi & eisdem ciuibus duximus præsentibus intimanda, vt tu & ipsi de tanti boni principio gratias agatis domino Deo nostro, eum deprecantes humiliter, vt omnes hæreticos & schismaticos eruat ab erroribus vniuersis, & dignetur ad eandem matrem ecclesiam reuocare. Ceterum quia idem Imperator, vt pote princeps catholicus, a cunctis est Christi fidelibus de cætero conseruendus, & ipsius imperium ex sua deuastatione & occupatione Turcorum hostium, crucis immanum quasi ad extremum exterminium est deductum, tuo & aliorum catholicorum auxilio noscitur indigere; nobilitatem tuam hortamur in Domino & rogamus attente, quatenus ob reuerentiam Dei fideique præfatæ augmentum eidem Imperatori, in deuotione ac obedientia dictæ ecclesie persistenti, contra dictos Turcos velis de possibili tibi auxilio subuenire. *Dat. Romæ apud S. Petrum xv. kal. february anno v. m. c. lxx. Adducere in eiusdem glorie societatem annis est Pontifex Gabrielem Adurnium Genuensium ducem, ad quem conceptæ iisdem verbis extant datæ literæ, a vt Imperatori Ioanni auxilia submitteret.*

Dum verò Pontifex vindicandi a Turcarum sanctia Græcorum imperij versabat consilia, fœderatas Anglicas cateruas, quæ Italiam vastabant traducere in orientem est meditatus: ita enim & Italiam ab eorum excursionibus liberandam, & Græcis valida subsidia conciliatum iri, ac pariter vagos milites a lætrocinijs abducendos. Apostolico itaque diplomate Ioanni Imperatori permisit h, vt sociales turmas sibi asciceret duceretque in Turcas; omniaque sacramenta, quibus se mutuo astrinxissent, dissoluit; sed pia Pontificis consilia horum facinorosorum dux Acutus eludit, & Itolorum incubare prædæ, seque æterno obijcere exitio, quam conuersis in fidei hostes armis & terrenas opes amplissimas & cælestes palmas consecrari maluit; atque ita speratis maximis subsidijs Palæologus nudatus est.

7 Affixit etiam admodum res orientales Petri Regis Cyprî inuictissimi infidelium domitoris crudelis mors; de qua hæc Urbani gestorum scriptor c: *Petrus insuper Rex Cyprî supra sapius nominatus, qui ultra omnes Reges & principes suos contemporaneos ad recuperationem & acquisitionem terræ sanctæ aspirauerat, & ad hoc alios multos incitauerat et induxerat pro viribus suis, quam infidèles multis modis expugnauerant; totus etiam bonus, virtuosus, & animosus, velut alter iustus Abel, vel Ioseph innocens per operationem & machinationem fratrum suorum fuit malitiose & crudeliter interemptus.* Permotos in eum iracundia ex acceptis contumelijs, seu ambitione ad capeßendam tyrannidem; parasque Petrinum illius filium opprimere, sed a populo ad arma concurrente flagitio submotos, referunt. d

8 Auxit orientis luctum & calamitates occidentalium discordia. Ab Italicis vero turbis ducimus initium; ostentatæ namque pacis specie Bernabos, cum Imperatorẽ Carolum, qui subsidio Romanæ ecclesie venerat superiori anno in Germaniam dimisisset, priora inuadendæ pontificiæ ditionis, irarumque in ecclesie fœderatos effundendarum consilia vtgere cogitauit, conductis magnis stipendijs

a Te. 8. ep.
fact. pag. 4.

Promulgat Pont.
Græc. esse
catholicum.

416. pag.
34.

Ad Venerabilem
ducem
de eo lit.

Concepit spes
de Græcorum
conuersione.

De viginti
Turcas
traducendo
ad orientem.

616. pag.
17.

Detestatur
ex traicere
in orientem.

Petri Regis
Cyprî
cædet.

e Gal.
v. m. c. lxx.
pud. Hist.

Petrus
filius per
riculo er
peus.
d. Bostius
2. l. 3.

Concitat
a Bernabone
turba.

dijis vagis Anglorum turmis. Aduersus quem Pontifex, subsidia sibi conciliaturus, Pisanos a ad suas partes Pisauriensis episcopi opera trahere studuit; & cum Florentinis societatem armorum inijt Viterbij, vt Leonardus Aretinus b, atque ex eo S. Antonius c tradunt: cuius quidem pacis tabula v. id. decembris confirmata fuit d. Cum igitur Florentini ecclesie partes defendendas suscepissent, ac legato sedis Apostolicæ submississent auxiliares copias, tyrannus Mediolanensis furore percitus Agutum Anglicarum copiarum ducem insignem latronem in illos immissit: quibus vt consuleret Pontifex, Egidium episcopum Tusculanum Patrimonij & Spoletani ducatus præsidem Florentinorum subsidio accedere iussit: Quia, inquit, sicut dolenter audimus, certæ gentes ciuitatis Florentinae cum Romana ecclesia colligata a gentibus Anglitis Ioannis Agut receperunt consocium, volumus et tuae fraternitati districte precipiendo mandamus, quod ciuitatibus et terris nostris de gentibus ecclesia ad eandem ciuitatem Florentiam in eius auxilium et succursum studeas celeriter destinare. Dat. Roma apud S. Petrum vii. id. decembris anno viii.

Similia imperia tum hoc tum insequenti anno alijs data. **9** Audita Bernabonis tyrannide, Ludonicus Rex Vngariæ ecclesie signifer indignatus, Urbanum, qui ab Italis ob restitutam Vrbi sedem Apostolicam coli debuerat, vexari bello, ac sacram in fidei Christianæ hostes expeditionem præpediri; ac Pontifici ad coercendum hostem decem millibus ad minus Vngaris succinctorum venturum se spondit certis legibus in Italiam, ac tandem incubiturum in id bellum, donec Bernabus obtritus esset; de quibus Urbanus ad Anglicum Cardinalem scripsit f, vt fœderatos de ijs faceret certiores.

Urbanus, &c. venerabili fratri Anglico episcopo Albanensi in terris Romana ecclesie immediate subiectis pro nobis & ecclesia ipsa vicario in temporalibus generali salutem, &c.

Deducimus ad tuæ fraternitatis noticiam, quod ambaxiatores charissimi in Christo filij nostri Ludouici Regis Vngariæ illustris, qui apud nos fuerunt diebus quampluribus, super arduis petitis per eos bene contenti a nostra presentia discesserunt, dixeruntque nobis, quod ipse Rex, prout ab eo habuerunt, paratus erit ad depressionem hostium Romanæ ecclesie & colligatorum ipsius personaliter venire saltem cum decem millibus armatorum bonorum & non pauciorum, & non recedere, donec dicta depressio esset totaliter terminata: pro quorum tertia parte stipendiorum idem Rex de proprio solueret, ecclesia & colligatis eisdem soluentibus reliquas duas partes, & dantibus gentes ordinatas & taxatas pro liga, vel saltem medietatem earum; & nobilibus colligatis, & melioribus de terris ecclesie assistentibus ipsi Regi. Quibus respondimus, quod hoc præfatis ecclesie & colligatis omnino impossibile redderetur, & propterea ipse Rex adiuuando ecclesiam & colligatos eosdem, vtique suos amicos, siam vt placeret magnificentiam exhiberet. Cum itaque superbia hostium semper ascendat, & contra eos sit celeriter prouidendum, volumus, & tuæ fraternitati mandamus, quatenus dilectos filios Florentinos & alios colligatos ad prouidendum super his, & offerendum dicto Regi subsidium, quod offerentibus sit possibile ipsique Regi gratum, studeas sine moræ dispedio conuocare, ac super his tractare & deliberare, quod magis vt

debitur expedire. Dat. Roma apud S. Petrum xvi. kal. ianuarij anno viii.

10 Expetijt porro Vngariæ Rex a Pontifice, vt Polonia Regem a barbaris, qui rupto iudiciorum fœdere irruerant, magnis cladibus attritum apostolica beneficentia iuaret. Cuius nec non Casimiri votis annuens Christi vicarius, Polonico clero subsidiariam stipem, qua vastata a barbaris arces reficerentur ad prouidendas eorum excursions, ac sustinendam religionis dignitatem imperauit, datis ea de re Gnesnensi archiepiscopo & suffraganeis literis, quibus illatam ab hostibus vastitatem ita describit a: *Nuper charissimi in Christo filij nostri Ludouicus Vngariæ & Casimirus Polonia Reges illustres nobis significare curarunt, quod cum nuper inter ipsum Regem Poloniae ex una parte, & nonnullos schismaticos ac perfidos infideles ex altera treuga penderent, & seruarentur hinc inde, ipseque Rex Polonia nullum eorum infidelium formidaret insultum; idem infideles ex innata eis malitia & execranda fallacia in terram eiusdem Regis super hoc improiij subito clandestine ac hostiliter irruerunt, terras ipsas depopulando, & earum incolas captiuando, necando, & mulieribus abutendo, ecclesias profanando, ac etiam destruendo. Et inter alia mala & damna, que in dicto regno patrauerunt & intulerunt, castra Vuruiz, Palonea, Rotemburch, & Polcosko Cracouiensis diocesis, vtique nobilia ac fortia, occuparunt & funditus destruxerunt, & alia mala innumera commiserunt, &c.* Dat. apud Montemfalconem idibus maij pontificatus anno viii.

11 Gestum est in Hispania magno aduersarum partium ardore bellum, quod demum Petri Regis Castellæ sanguine extinctum est. Toletum Henricus Trastamara comes obsidione cinxerat, ciuesque in contraria scissi studia, cui se addicerent, fluctuabant: quo cognito Petrus Rex, quamuis externas vires, nimirum Aquitanicas, prætolari tutius foret, ne tamen vrbi amplissimæ deesset, afferre auxilia maturauit. At venienti occurrit Henricus Bertrandi Guesclini auxilijs instructus, collatisque signis pridie id. martij Petrum acie fudit, ac fugientem in vicinum oppidum Montielem nomine castris circumdedit. In eas compulsus angustias Rex infelix, quem diuina vitio ob innumera flagitia manebat, fugam captaturus Bertrando Guesclino ducenta aureorum millia, atque amplissimas possessiones est pollicitus, si saluti regis viam aperiret: illectusque vana spe in Bertrandi tentorium irrepit. Cui mox armatus Henricus fratrum ac matris cruorem viturus affuit, ac Regem eundemque fratrem pugione confodit: *Tetrum*, inquit Mariana b, *spectaculum, Regem Regumque progeniem in suomet sanguine volutari a nobis fratre casum. Sed cuius fenestra Hispania vita fuerat, mors extitit salutaris: grauique documento monstratum, nullis legionibus, opibus, potentia tutam esse improbitatem. Exemplum editum, quod adiuuentur posteri, perpetuoque exhæreant.* Paucisque interiectis subdit: *Vigesimo tertio martij die interfectus est in ætatis flore annos natus quatuor & triginta, menses septem: regnavit annis decem et novem tribus minus diebus.* Ita miser periit, quem toties summorum Pontificum saluberrima monira contempsisse suo exitio, vidimus. Consentit superioribus Urbani vitæ scriptor, qui tantam, Hispanicarum rerum conuersionem narrat c, & additque: *Et sic hereditas Isaac ad Ismaelem est perducta; quod an iniuste vel iniuste est*

Polonia a
Tartaris
vastata.

a An. 7. ep.
com. 362.

Castellæ
motus,
Toletum
obsessum.

Petrus Rex
profligatus

A fratre
spurio ne-
catus.
b Mariana
l. 17. c. 13.

c Gossæ
Vrb. V. a-
quod Resq.

discernere cuius iudicia sunt abyssus multa.

Inuexit Hispanicum hoc bellum in Gallijs aliorum bellorum semina Gallos inter & Anglos; exacerbatæ enim fuerant veteres inimicitia, cum pro Petro Angli, Galli pro Henrico signa conferrent, ac singuli Regem in Castella sibi foederatum tueri contenderent; facilisque occasio dein ambos in apertum bellum coniecit. Exhaustus ærario Eduardus Vvalliæ & Aquitanæ princeps, quod in restituendo superiori anno Regno Petro effuderat, rescire illud nitebatur, cum maioris belli moles incumberet, vt nimirum Petri regna ipsius filiahus Constantia & Elisabetha profugis in Aquitaniam, quarum maior natu duci Lanclastria desponsa fuerat, iure hereditario assereret. Imperarat propterea acerbiora vestigalia Aquitanis a: tum in nobiles superiorum victoriarum fastu turgidus superbe se gerebat; quod adeo eos populis libertatis cupidus offendit, vt cum Rege Francorum, qui pluribus humanitatis officijs alijsque artibus ipsos sibi deuinciebat, coitiones inierint; & licet Eduardus Rex, rescissis filij de vestigalium imperijs editis, Aquitanorum voluntates sibi conciliare nisus sit, laesos tamen placare non potuit, quin ex veteri more Regis Francorum vt supremi domini patrociniũ expecterent, cui tamen iuri ex inito antea federe abrenuntiatum a Gallo fuerat. Ita, suscipiente Aquitanorum clientelam Carolo, pluraque amissa a patre recuperante, bellum atrox accensum, vt narrat Vrbani vitæ scriptor b. Percensentur vero eiusmodi funesti belli clades accurate a Frosardo c, qui inter cætera ait, Lemouicum vrbem a duce Biturigum coactam ad deditiõem; sed postea ab Eduardo principe recuperatam, qui laxatis furori habenis barbari instar nec sexus nec ætatis misericordia flexus innocuo sanguine ipsam compleuerit. Attulit hoc bellum ingentia mala rei Christianæ, atque Vrbani illius extinguendi cupidum in Gallias attraxit.

12 In Bosnia, cum religio catholica in dies effloresceret, Banus senior schismaticus fratrem Stephanum iuniorem catholicum insectatus est: cuius clientelam suscepturus Pontifex, Ludouico Vngariæ Regi has graues querelas proposuit d: *Banus Bosna senior frater eius, sequens suorum progenitorum vestigia detestanda, ac fouens & defendens hæreticos, ad illas partes quasi ad sentinam fetidam de diuersis mundi partibus confluente, ipsum Stephanum, ab isto amore fraterno, persequitur; & hærenas grauissimis damnis attriuit, ac partem hereditatis sibi denegauit exhibere, etc.* Adiecit preces vt a fratris hæretici iniurijs Stephanum principem vindicaret. Alijs vero literis Stephanum ad constantiam excitauit e, vt fratris odia causa religionis suscepta magno animo toleraret: pati enim pro Christo non calamitati, sed felicitati ac triumpho adscribendum; nec Ludouicum Regem Vngariæ, ad quem literas commendatitias dederat, ipsi defuturum: *Confortari igitur fili, babe que patientiam in aduersis, que suslines amore diuino: nam præter Apostolica sedis fauores et præfati Regis auxilium, tibi Deo propitiæ congruo tempore tribuenda, secundum sententiam Domini dicentis: Beati sunt qui persecutionem propter iustitiam patiuntur, cum nulla sit maior iustitia, quam fidem semper tenere catholicam, ex qua iustus viuunt, et pro eius amore mala quælibet aquanimitè tolerare, æterna premia consequeris. Caterum si, vt scripsisti, ad sacram vrbem accesseris, videbimus te libenter, etc.* Dat. Romæ opud S. Petrum xix. kalian. anno viii.

13 Afferendæ etiam suo splendori in Dalmatia religionis sollicitus Dei vicarius, cum certior esset factus, plures hæreticos e Bosnia in finitimas prouincias se conferre, neque abesse periculum, vt simplices inficerentur, Spalathensi & Ragusino archiepiscopis eorumque suffraganeis prouinciam dedit, vt anathema incuterent ijs, qui hæreticos Bosnenses exciperent, vel cum ipsis mercium commutationem inirent, ac ne ipsorum fidei commissi greges ea lue inquinarentur, curas intendere iussit a.

Vrbani, etc. Spalathensi et Ragusino archiepiscopis, eorumque suffraganeis.

Nuper ad nostrum non sine mentis * fide digna relatione peruenit auditum, quod in partibus Bosniæ, a vestris ciuitatibus & diocæsisbus non remotis, quamplures hæretici commorantur, & a multis citra temporibus sunt morati; & quod, licet id in eisdem vestris ciuitatibus & diocæsisbus existat notorium, ac illi, qui scienter in domo vel terra sua hæreticos receptare vel fouere præsumunt, excommunicationis sententia in tales a canone lata sint ligati, & prohibitum sit, ne catholici & fideles cum hæretici negotiationem seu commercium exercere præsumant; tamen idem hæretici de partibus prælibatis & alijs, volentes ad eas accedere, per vestras ciuitates & diocæses libere transeunt, mercimonia deferunt, & cum vestris subditis, in quorum simplicibus mentibus hæresum semen pestiferum sæpe spargunt, negotiationes exercent; sicque in eorum peruerfitatibus confouentur, & seducunt alios damnabiliter dogmate hæreticæ prauitatis. Quod nos, moleste ferentes ac vestræ negligentia, qui supraindentes dicimini, & debetis super greges vobis commissos vigilare attentius, imputantes; fraternitati vestræ per apostolica scripta districte præcipiendum mandamus, quatenus omnibus & singulis subditis vestris in subiectis vobis ecclesijs & locis publicis, de quibus vobis videbitur, per vos vel alium seu alios districte inhibeat sub pena excommunicationis (quam contra huiusmodi inhibitionem facientes, qui alias a canone forsitan excommunicati non erant, incurrant eo ipso) ne hæreticos huiusmodi scienter in domibus vel terris eorum receptare vel fouere, aut cum eis negotiationem seu commercium exercere præsumant: ac omnes & singulos, qui contra huiusmodi inhibitionem fecerint, excommunicatos fore, prout iustum fuerit, declaretis.

Et ne a fidei vnitæ præcis sub prætextu fidelium in eisdem Bosniæ partibus commorantium, qui tales perfidos inter se morari permittunt, ac fouent sapius & defendunt, ac seipso cum eis in præcipitium damnationis immergant, taliter foueantur; sub dicti anathematis pœna publice in eisdem ecclesijs prohibeatur, ne quis ad dictas partes Bosniæ, vbi dicti hæretici notorie confouentur, quæcunque res seu mercimonia, audeat mittere vel porrare, in contrarium facientes similem sententiam proferentes; & eos, quos sententiam ipsam incurrisse repereritis (de quibus simpliciter & de plano, ac sine strepitu & figura iudicij ex vestro officio vos informetis) denunciatis dicti anathematis sententia irretitos, ac * incitentur & mandentur ab alijs euitari. Ad captiõem vero hæreticorum huiusmodi, cum ad vestras ciuitates & diocæses declinauerint, & ad ministrandum iustitiam de eisdem, prout ad vestrum spectat officium, similiter procedatis, & si opus fuerit, inuocetis auxilium seculare, &c.

Exortæ in Aquitania conuersiones.

a Frosard. hist. h. i.

b Expediti ab Aquitanis Galli Regis patrociniũ.

c Vrb. v. apud Bosg. Eduardi immanitas.

d Frosard. hist. h. i.

e To. 6. ep. ser. pag. 8. Bosnia a Manichæis insecta.

f To. 8. ep. ser. pag. 9.

Obiectum cum in communi bitur.

a Exort. ep. ser. pag. 3. dolore.

b Pontifici de eo in r.

* euitari & mandentis

Dat. Romæ apud S. Petrum idib. nouembris anno VIII.

14 Proferendæ vero apud exterâs gentes, Christianæ fidei expertes, religionis studio Pontifex plures Minoritas ad euangelium ijs inferendum misit, quos instruxit auctoritate a, vt catholicos, quos ipsis molestiam facere contingeret, in iudicium apud sedem Apostolicam vocaret: *Cum vos, inquit, ad terras Saracenorum, paganorum, Græcorum, Bulgarorum, Cumanorum, Iberorum, Alanorum, Gazarorum, Gotthorum, Scytharum, Rutbenorum, Iacobitarum, Nubianorum, Nestorianorum, Georgianorum, Armenorum, Indorum, Mochitorum, aliarumque non credentium nationum orientis et Aquilonis, seu quarumcumque aliarum partium, pro magnis arduisque negotijs respicientibus exaltationem et augmentum catholicæ fidei destinemus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum. decembris anno VIII.* Cæterum affectos martyrio nonnullos Minoritas a Saracenis, memorat Lucas Vvadinghus b hoc anno, atque inter eos Antonium e Rosato inter duos asseres medium dissectum, ac Franciscum a Christo Damiatæ mortem acerbissimam Saracenorum delictijs prætulisse.

Data etiam Barchinonensi & Dertusensi episcopis imperia c, vt viginti religiosis viris ex ordinibus mendicantium, tum presbyteris secularibus permitterent, vt in Canariam & alias Fortunatas insulas se conferrent ad collustrandos euangelij luce eos populos, quos astrorum superstitione inuolutos acceptat: *Nuper, inquit, dilectis filijs Bertrando de Marmando et Petro de Strata ciuibus Barchinonensibus nobis referentibus percepimus, quod in Canariæ et alijs eis adiacentibus insulis, qua insula Fortuna nuncupantur, sunt persona vtriusque sexus nullam legem tenentes, nec aliquam sectam sequentes; sed dumtaxat solem et lunam adorantes, quæ per prædicationem verbi Dei ad fidem Christi de facili conuerti possent; quodque nonnulli religiosi mendicantes huiusmodi fidei Christianæ zelo accensi, et clericis secularibus de misericordia Dei omnipotentis confidentes ad prædicandum fidem ipsam, et ad eam prædictos homines conuertendum (si tamen nobis et Apostolica sedi placeat) ad dictas insulas accedere sunt parati, etc. Dat. Viterbij 11. kal. septembris anno VIII.*

15 Neque silentio prætereundum videtur, Pontificem optimum ad gliscentes in religiosis familijs corruptelas, quæ in pecunijs ac muneribus ab ijs, qui ad sacra admittebantur sodalitia, abradendis instruendisque magnificis conuiujs inoleuerant, abolendas hanc constitutionem tulisse d; ne scilicet quis a sacrarum familiarum ingressu abstereretur.

Urbanus etc. ad perpetuam rei memoriam

Ne in vinea Domini, nostræ (licet insufficientibus meritis) commissæ custodiæ, nascentes vepres & spinæ adeo conualescant, quod speratam fructificationem ipsius valeant præpedire, diligentia nostræ incumbit officio, vt illas extirpare radicitus solerti studio procuremus. Sane multorum fidedignorum relatione didicimus; quod in nonnullis ecclesijs, monasterijs, prioratibus, & alijs locis religiosis tam virorum quam mulierum ordinum & religionum partium diuersarum ille detestabilis & a canonibus reprobatus seruatur abusus, quod cum personæ aliqua recipiuntur in eis, obseruantiam regularem professuræ, ipsæ circa sumptuosa pastus seu prandia capitulis & conuentibus ecclesiarum ipsarum, monasterio-

rum, prioratum, & locorum facere, aut pecunias vel iocalia, siue res alias ipsis ecclesijs, monasterijs, prioratibus, & locis seu præsentibus eis ex statuto vel consuetudine, quæ corruptela dicenda est potius, tribuere compelluntur: ex quibus decori sanctæ & immaculatæ religionis detrahitur, quam plures tam execratione huiusmodi consuetudinis quam expensarum onere a sacra religionis proposito retrahuntur, ipsaque ecclesiæ & monasteria & loca famulantium Deo consuetis muneribus maneat destituta, & in multorum fidelium mentibus scandalum generatur. Nos igitur huic morbo pestifero cupientes congruam adhibere medelam, & alijs pœnis in talia præsumentes insiditis a iure, in suo robore duraturis pœnam adicere grauiorem; vniuersis & singulis abbatibus, prioribus, decanis, præpositis, & magistris, & abbatissis & priorissis, aliisque prælatis, quouis nomine nuncupentur, & eorundem officialibus quorumcumque ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, domorum, & locorum quorumcumque ordinum & religionum, etiam militantium, tam exemptarum quam non exemptarum, quocumque nomine censeantur; & capitulis & conuentibus, & singularibus personis eorum tenore præsentium auctoritate apostolica, quamuis sit eis a iure inhiberetur, districtius inhibemus, ne a personis tam maribus quam mulieribus volentibus ingredi eorum religiones, ecclesias, monasteria, prioratus, domos, seu loca, in earum personarum receptatione, aut ante, vel post illam, quæcumque pastus, prandia siue cenæ, pecunias, iocalia, aut res alias, etiam ad ecclesiasticum seu quemuis pium locum alium deputata seu deputanda, de cætero directe vel indirecte petere quoquo modo præsumant: sed eas potius cum omnimoda puritate recipiant, ac in victu & vestitu, sicut alias personas suarum ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, domorum, & locorum sincera charitate pertractent; illa dumtaxat, quæ personæ ipsæ ingredienti pure ac sponte ac plena liberalitate, omnique pactione cessante, dare vel offerre ecclesijs, monasterijs, prioratibus, domibus, & locis huiusmodi voluerint, cum gratiarum actione licite recepturi.

Nos enim eos, qui secus egerint, si seculares personæ, tam dantes quam recipientes huiusmodi, excommunicationis; si vero capitula seu conuentus fuerint, suspensionis sententijs eo ipso decernimus subiaccere, a quibus præterquam in mortis articulo absolui nequeant absque sedis Apostolicæ licentia speciali. Cæterum personis illis vtriusque sexus, quæ iam labe huiusmodi sunt scdatæ, earum prouidentes salutem, de benignitatis gratia vberanti concedimus, quod per suos locorum dicecesanos hac vice dumtaxat a crimine huiusmodi & nota infamiæ inde contracta auctoritate apostolica absoluantur, imposita proinde ipsis penitentia salutari, de qua ipsorum discretionem videbitur expedire; & demum, cum ipsis, vt in eorum ecclesijs, monasterijs, prioratibus, dignitatibus, & locis licite remanere valeant, misericorditer dispensetur. Insuper erga personas illas, quæ in præmissis recipiendo aliqua contra canonicas sanctiones peccauisse noscuntur, volentes nos reddere gratiosos, omnia, recepta huiusmodi, ad communem vsum monasteriorum seu locorum applicata, ea ad dictum vsum licite concedimus retineri: si vero ad specialem vsum abbatis, abbatissæ, prioris, priorissæ,

Veritum ne quid a religio sodalitia ingrediatur.

Permissum, vt sine pactione hæc oblationes

Obiectæ contractibus pœnis.

Minoritas ad gentes missi.

Apud Vvadinghus an. 1369.

libid.

An. 7. ep. 107. 383.

Canarij morant ultra.

Ad eos facti conuentiones missi.

Corrupte lesio religiois ordinibus gliscentes emenda.

que alterius singularis personæ retineantur, illa venire præcipimus in communi. Nulli ergo &c. Datum Romæ apud S. Petrum 11. non. aprilis pontificatus nostri anno VII. Repetita postea instaurataque a Gregorio XI. hæc constitutio Auenione 11. kal. mart. pontif. anno secundo,

16 Addimus ad huius anni calcem, Vrbanum nonnulla Vaticanæ basilicæ priuilegia, quibus a nonnullis Regibus annis vestigialibus in aliquibus regnis donata fuerat, confirmasse. Affert idem Pontifex inter alia vetus Iacobi Regis Aragonum monumentum, quod ille post acceptum in eadem basilicâ Sardinia & Corsicæ diadema edidit subiectis conceptum verbis a.

In nomine Domini. Amen. Nouerint vniuersi, quod nos Iacobus, Dei gratia Rex Aragonum, Maioricarum, Valentia, Murcia, Sardinia & Corsica, comesque Barcinonensis, & sancta Romana ecclesia vexillarius, amiratus, et capitaneus generalis, considerantes quod dextera Domini nobiscum faciente virtutem, nosque elementer ad regnorum Sardinia & Corsica fastigia sublimando, apud principis Apostolorum & celestis regni clauigeri sacratissimam de Vrbe basilicam per regnorum ipsorum inuestituram solemnem, nobis a sanctissimo patre & domino domino Bonifacio VIII. sacrosanctæ Romanæ & vniuersalis ecclesiæ summo Pontifice gratiose concessam, primum diuulgata nostri honoris insignia claruerunt, ac deinde prædictorum regnorum suscepimus diadema; nec non & in dicta basilicâ idem sanctissimus pater prædictæ sanctæ Romanæ ecclesiæ in multitudine copiosa, nos magnifice honorante, fecit vexillarium, amiratum, & capitaneum generalem; dignum fore prouidimus, ut eidem basilicæ pijs & promptis semper famulemur obsequijs, & illi velut matri strictius obligemur ex debito, a cuius utero per celestis adoptionis gratiam quasi noua progenies * dignoscitur prodijisse. Hinc est quod nos archiepiscopo & capitulo eiusdem sacrosanctæ basilicæ, & canonicis tam presentibus quam futuris in perpetuum donamus, concedimus, et assignamus annum redditum triginta unciarum boni auri ad generale pondus regni Sicilia de nostra camera, cum dicta regna fuerimus affectati, persolueda per officiales nostros, qui erunt pro tempore, quocumque nomine censeantur, procuratori vel certo nuntio capitulo supradicti in festo beatorum Petri & Pauli Apostolorum annis singulis, donec in prædicto regno Sardinia dictis archiepiscopo & capitulo certum et determinatum locum, ubi in perpetuum prædictam percipient redditum, duxerimus assignandum, etc. Describit fufius quibus sanctorum festiuitatibus missarum solemnia celebrari velint. Actum Romæ apud præfatam basilicam VIII. id. aprilis anno Domini MCCXCVII. decima indictionis. Corroborata etiam ab Urbano plura Ioannæ Ierusalem & Siciliæ Reginæ, eiusdemque Prouinciæ, Folcalquerij, & Pedemontij comitissæ diplomata b, quibus illa quinquaginta auri uncias annuas a Carolo I. atauo attributas Vaticanæ basilicæ post acceptum Siculi regni insigne beneficentia apostolica, totidemque alias a Carolo II. proauo eidem basilicæ collatas confirmarat: quibus etiam ipsa annuas quinquaginta uncias carlenorum argenti pro diuino cultu amplificando addiderat, cum superiori anno ad Urbem pietatis ergo accessisset.

* Ext. 9. apud Urb. V. an. 8. ep. com. 47. Iacobi Regis Aragonum priuilegium Vaticanæ basilicæ.

* dignoscitur prodijisse.

Regum Neap. mu. nificentiâ in basilicâ Vaticanâ. b Ext. 4. apud Urb. an. 8. ep. com. 156.

IESV CHRISTI

Annus 1370.

VRBANI PP.V.

annus 8.

CAROLI IV. IMP. OCC. 25.

IO. PALÆOL. IMP. OR. 30.

1 Confirmare in obsequio Romanæ ecclesiæ Græcos, & Valachos, Moldaunos, Lithuanos, Macedones, Russos & Georgianos ad eam allicere, ac Tartaros collustrare euangelij lumen est Vrbanus anno humane salutis septuagesimo supra millesimum trecentesium indictione octaua: dumque Anglorum ac Francorum cruenta bella sua præsentia dirimere meditatur, contra sanctorum hominum, quos diuinus instinctus agebat, consilia sedem Apost. Auenionem retulit; ac mox, vt diuinitus illi fuerat intentatum, viuere desijt. De quibus singulis dicturi, a Græcis rebus exordiemur. Ne facile ij a promissis deficerent, vel inanibus effugijs gesta cum Pontifice eluderent, dū se Romanos vocant; tum ad adstringendum arctiori nexu sacrum fœdus visum est, vt Palæologus Imperator nouis publicis monumentis palam euulgaret, non aliam se catholicæ ecclesiæ nomine, quam Romanam agnoscere, cui Vrbanus omnium fidelium supremus in terris pastor præfesset. Edimus ex veteribus monumentis confecta tanti ponderis scripta a: Nos Ioannes in Christo Deo fidelis Imperator, ac Romanorum moderator Palæologus notum facimus vniuersis præsentis literas inspecturis, quod cum die decimo octaua mensis octobris proxime præteriti in sacra Vrbe Roma professionem catholice fidei, per reuerendissimos patres dominos Guillelmum episcopum Ostiensem, et Bernardum basilicæ duodecim Apostolorum, ac Franciscum tit. S. Sabina presbyteros, et Rainaldum S. Adriani diaconum Cardinales, per sanctissimum patrem dominum Vrbanum, diuina prouidentia Papam V. ad hæc specialiter deputatos, nobis exhibitam, sponte fecerimus sub certa forma, prout apparet per publicum instrumentum nostra propria manu subscriptum, nostraque bulla aurea communium; et in eadem professione inter alia continetur talis articulus, videlicet Credo hanc esse veram fidem catholicam; et quod hanc super dictis articulis tenet & prædicat sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ, &c. dicimus ad omnem ambiguitatem tollendam, nos credere & intelligere Romanam ecclesiam, cui nunc præfessus præfatus dominus Papa & sui prædecessores Romani Pontifices præfuerunt, prout credimus, intelliguntur catholici Christiani in occidentis partibus constituti. In cuius rei testimonium præsentis literas nostra aurea bulla munimine fecimus communiti, & nos hic nostra manu subscripsimus, ut est moris. Dat. Romæ die . . mensis Ianuarij anno a natiuitatis Domini MCCCLXX. indictione VIII. pontificatus dicti domini Papa anno VIII.

2 Egregie adeo ad ecclesiæ Romanæ venerationem affecto Palæologo Imperatore, cum spes ampla affulgeret tam illustre exemplum Græcos secuturos, Vrbanus Constantinopolitanum clementum ad schisma solemnem damnandum ritu his literis pellicere conatus est. b

Vniuersis ecclesiarum & monasteriorum prælatis quocumque nomine nuncupantur, ac clero & calogis Constantinopolitana ciuitatis, ceterarumque partium Græcia gratiam in presenti, per quam obtineant gloriam in futurum.

Letata est sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ ma-

a Ext. in arce S. Petri & inter cellas Plat. pag. 219. et lib. 3. Roma. tit. 246. M. S. Vall. pag. 291. Declat. publico lic. Gra. Imperator que sic catholica ecclesiæ.

Græci fecerunt ad Rom. ecclesiæ quicumque licitati. b Ta. S. S. sec. 246.

maternæ & magistra cunctorum fidelium, quod charissimus in Christo filius noster Ioannes Imperator Græcorum illustris ad maternum accessit gremium, a quo deuiabat per damnabilis schismatis execrabilem scissionem: pieque sperat, quod sicut inelytus Cōstantinus Christianissimus Imperator, qui Constantinopolitanam urbem gloriose construxit, per suæ conuersionis exemplum & studium fidem catholicam in occidentis primo, & orientis demum partibus dilatavit; sic fidem Ioannes eius (Deo fauente) erit & operum laudabilium imitator. Sed maioris gaudij esset dicta ecclesia exultatione perfusa, si vos, qui estis ad animarum curam & alias ad Dei obsequium deputati, pollentes scientia & religioni vacantes, derelicto inueterato schismate, cui damnabiliter & pertinaciter inhitimini, ad vnam sanctam catholicam & apostolicam ecclesiam, extra quam non est salus, & ad vicarij Christi & successoris Apostolorum principis veram & puram obedientiam rediretis, vt sicut ipse vnus & principalis est pastor, sic vnus esset ouile, cuius oves eum cognoscerent, & audirent amabilem & salutariter vocem eius, in illoque tute recondita a lupinis moribus indubitabili custodia seruarentur. O si Deus tantam gratiam concessisset nostris diebus, vt orientalis & occidentalis ecclesiarum vnitatem longissimis, proh dolor! scissam temporibus videremus! Tunc clauderemus consolabiliter dies nostros, & cum beato Simeone diceremus: *Nunc dimittis seruum tuum Domine in pace: quia viderunt oculi mei salutare tuum; cum desiderabiliter fuisset innumeris Græcorum populos diabolica fraude deceptos & deuos in rectam semitam mandatorum Domini dirigere gressus suos, & eliminatas hereses in nonnullis sic deuiatibus, vt doleretur audiuimus, ex huiusmodi schismate pullulantes; oppressosq; Græcos ab impia & fœda natione Turcorum (iuuantibus spe probabili fratribus occidentalibus) liberari, exterminari eosdem Turcos de vniuersis partibus Romania, & aut ad Christum conuerti (quod nobis esset acceptius) aut digna cōcultatione subuerti, & terreri omnes ethnicas nationes, sicque Græcas potentiam & gloriam, iam pene deletas, ad Dei laudem & dilatationem eiusdem fidei reparari.*

3 Hæc siquidem ineffabilia bona spiritualia, & temporalia probabiliter euentura speramus, si cordibus puris, conscientijs bonis, & fide non ficta (a quibus aberrantes secundum Apostolum quidem in vaniloquium sunt conuersi, volentes esse legis doctores, non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant) ad dictum gremium redeatis, & salubris imitationis exemplum commissis vestræ sollicitudini populis præbeatis: quod feruenter & prompte debetis efficere, cum non solum eadem ecclesia, vos ad hoc non absque tædio dilatationis expectet, verum etiam materna benignitate foras progrediens ardore charitatis inuitet. Cognoscatis igitur pietatem ipsius, & amplectimini charitatem ad eius magisterium & debitam obedientiam filiali confidentia venientes; vt cum catholicis occidentalibus vnanimes in domo Domini existatis, & (vt speramus in Deo) eius & Apostolicæ sedis & occidentalium super vos & greges vestros spiritualiter & temporaliter auxilium sentietis. Cæterum synodum Latinorum & Græcorum ecclesiasticorum præsulum, quam multi (vt audiuius) superuacue postulant, ex pluribus

causis rationabilibus non concessimus ordinari, ne illa, in quibus ab occidentalibus & nonnullis orientalibus fidelibus disideris (cum, secundum quod tenet & docet sancta Romana ecclesia, certa fore noscantur, vt pte sacra scriptura testimonijs, & sanctorum doctorum Latinorum & Græcorum eloquijs & sententijs, & per fidem apostolicam comprobata) in dubietatis & curiosæ disputationis scrupulum deducantur, & veterem fidem quasi nouellam supernacuis discussionibus supponamus. Benigne tamen parati erimus quoslibet dubios, venientes ad dictam sedem, humiliter, de huiusmodi testimonijs, eloquijs, & sententijs informare. *Datum Romæ apud S. Petrum VIII. kal. martij anno VIII.*

4 Adornabat reditum in Græciam Palæologus, & copias, quas in Italia pontificijs studijs collegerat, traducere in orientem parabat: vt que eas per Siciliam tuto duceret, Pontifex Ioannam Reginam, ac Philippum Tarentinum principem Imperatoris Constantinopolitani gerentem nomen permouit a, vt sacramentum incolumitatis & liberum comæatum traderent ac rationem his subiecit verbis: *Apud sedem Apostolicam existens, abiurato quolibet schismate, fidem catholicam secundum formam per nos sibi traditam esse professus, et iuravit in obedientia Rom. ecclesie sicut princeps catholicus permanere.* Ipsum vero Regi Vngaræ cōmendatum b pluribus affectu a Pontifice beneficijs lætumq; ab eo abcessisse, indicat Vrbanus vitæ scriptor: *A quo, inquit, gratias & fauores multos reportauerat, valde consolatus & contentus.* Extat inter alia diploma, quo Vrbanus illi aræ subductilis vsus permittit d, concessitque vt sacris ante lucis ortum a sacerdote, Latino ritu duntaxat, peragendis interesset.

Vrbanus, &c. charissimo in Christo filio Ioanni Imperatori Græcorum illustri.

Eximia deuotionis sinceritas, quam ad nos & Romanam geris ecclesiam, non indigne meretur, vt petitionibus tuis (illis præsertim, quæ ex deuotionis feruore prodire conspiciamus) quantum cum Deo possumus fauorabiliter annuamus. Hinc est, quod nos tuis deuotis supplicationibus inclinati, vt liceat tibi habere altare protatile, cum debita reuerentia & honore, super quo in locis ad hoc congruentibus & honestis possis per proprium vel alium sacerdotem, Latinum duntaxat & alias idoneum, missam & alia diuina, secundum ritum, quem eadem Romana seruat ecclesia, sine iuris alieni præiudicio in tua præsentia facere celebrari, deuotioni tuæ tenore præsentium indulgemus. Nulli ergo, &c. *Dat. Romæ apud S. Petrum id. february anno VIII.* Conciuit Palæologi exemplum pios adeo in animis aliorum Regum ac principum, qui tenebris Græci schismatis fuerant inuoluti, motus vt ex ijs plures redire ad Romanæ ecclesiæ obsequium, constituerint: ac pariter populi eorum imperio obnoxij Christi vicarium agnoscere, & veteribus abiectis erroribus incorruptam fidem profiteri cum catholicis constituerint. Quibus ne deesset Pontifex, apostolicis literis fidei orthodoxæ formulam comprehensam edidit e, ex qua Romanæ ecclesiæ gremio aggregandi sacramentum nuncuparent.

Vrbanus, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Ad propagationem catholicæ fidei, super cuius custodia fuimus (licet insufficientibus meritis) a Domino deputati, & quorumlibet gloriantium

Reditur in Græciâ Palæolog. commendatur principibus. a 1b. pag. 37. & 38.

b 1b. pag. 80. c Ge. sta. Urb. V. apud Bosq.

d An. 8. ep. com. 72.

Ara subductilis illi permittit.

Sacra ante lucem Latino ritu audiat.

Plures Græci cōparatos se ad schisma eiuſdem exhibent. e To. 8. ep. secr. pag. 257.

Quam be pigne & amanter sint excipiendi.

Conuertendos euerendosue Turcas.

Proposita ex ea con iunctione bona obitu.

rum nomine Christiano, sed deviantium a gre-
mio sacrosanctæ Romanæ ac catholicæ & aposto-
licæ ecclesiæ matris & magistræ cunctorum
Christianorum fidelium, cui auctore ipso Domi-
no præsidemus, reductionem ad obedientiam &
reuerentiam ipsius ecclesiæ pastoralis sollicitudi-
ne intendentes, viam & formam omnibus huius-
modi devijis tenemur ostendere, per quas salu-
briter ad dictum gremium possint accedere, in-
eoque perpetuo commorari. Sane cum, sicut
latanter audiuimus, nonnulli Reges, principes, &
alii Christiani tam clerici & ecclesiastica perso-
næ religioſæ & etiam seculares, quam laici, qui
extra obedientiam dictæ ecclesiæ, extra quam
non est salus, damnabiliter permanerunt hæc-
tenus, & permanere noscuntur, ad dictæ ecclesiæ
redire seu venire desiderant unitatem, ac obe-
dientiam & reuerentiam debitam & deuotam;
nos, volentes eos dictæ fidei professionem, quam
debent facere, salutari edocere doctrina, infra scri-
ptam formam, quam in talibus seruare consuevit
dicta ecclesia, præsentibus fecimus annotari; vo-
lentes ac mandantes, quod quilibet, qui fuerit seu
est schismaticus & præcisus a præfata ecclesiæ uni-
tate, & ad eam redire voluerit, dictam professio-
nem in manibus alicuius prælati vel clerici aut
religiosi catholici, & præfata ecclesiæ communio-
nem habentis faciat in ipsa forma, quæ talis
est.

*Ego talis &c. profiteor et credo sanctam Tri-
nitatem etc. eadem est fidei forma, quam superiori
anno Palæologo Imperatori præscriptam attuli-
mus a vsque ad has voces, semper salua. Vnde
supra scriptam fidei veritatem, prout plene scripta
& lecta est, & fideliter exposita. veram, sanctam, &
orthodoxam fidem esse recognosco, eam accepto, et cor-
de ac ore profiteor; ipsamque, prout eam veraciter te-
net & fideliter docet & prædicat sacrosancta Roma-
na ecclesia, me inuolubiliter seruaturum, & in ea
omni tempore perseveraturum, nec ab ea vlllo vn-
quam tempore recessurum & quoquo modo devia-
turum promitto: & abrenuncio omni schismati.
Primum quoque ipsius sacrosanctæ Romanæ eccle-
siæ, prout in præmissa serie continetur, ad ipsius ec-
clesiæ obedientiam spontaneus veniens, fateor & re-
gnosco, accepto & sponte suspicio: & me omnia
præmissa tam circa fidei veritatem, quam circa eius-
dem ecclesiæ Romanæ primatum, & ipsorum reco-
gnitionem, acceptionem, susceptionem, obseruan-
tiam, & perseverantiam seruaturum, præstita cor-
poraliter iuramento, promitto & confirmo. Sic me
Deus adiuet & hæc sancta Dei euangelia. Quod
si contra hæc aliquid sentire, consisti, aut alias agere
presumpsero, me schismaticum & anathematiza-
tum eo ipso recognosco, ac seueritati sacrorum cano-
num subiacere. Nulli ergo, etc. Dat. apud Mon-
tenshasconem kal. augusti anno v. m. c. lxx.*

5 In Vvalachia Alexandri olim principis vi-
dua ad Romanæ ecclesiæ gremium se contulit,
atque etiam filiam Bulgariæ Imperatricem ad
orthodoxum ritum pellexit. Cui Pontifex, de-
egregio in alijs ab erroribus abducendis nauato
studio gratulatus b, de missis ornamentis sacris
& calicibus ad apostolorum basilicas gratias egit:
tum adiecit stimulos, vt filiam alteram Reginam
Seruicæ suis adhortationibus ad fidem catholicam
traduceret.

*Vrbanus etc. nobili mulieri Clarae relicta
quondam Alexandri Vveyda in Vlachia vidua sa-
lutem, etc.*

Latamur in Domino, dilecta filia, sibi que

gratias agimus ex intimis nostri cordis, quod
sicut fidedigna relatione didicimus, tu Spiritus
sancti lumine illustrata, & per eximia deuotionis
opera, & multiplicium virtutum exercitium
iugiter Altissimo famularis: & inter alia charissi-
mam in Christo filiam nostram Imperatricem
Bulgariæ illustrem natam tuam a schismate ac er-
roribus hæreticalibus, in quibus diutius fuerat,
retraxisti. Verum quia habere diceris alteram
natam, videlicet Ancham Reginam Seruicæ illu-
strem, adhuc in similibus schismate ac erroribus
permanentem, charitatem tuam excitamus, ac
hortamur attentius & rogamus, quatenus vt
multos lucrifacias domino Iesu Christo, dictam
Reginam aliaque vtriusque sexus personas schis-
mate ac hæresibus maculatas ad præfata fidei,
extra quam non est salus, coneris conuertere
puritatem. Cæterum deuotionem tuam ex eo
quod beatos Apostolos Petrum & Paulum, eor-
umque basilicas & nos etiam de calicibus aureis
& paramentis pretiosis pro diuinis obsequijs ho-
norasti, dignæ commendationis at tollere præco-
nio liberalitati tuæ prouida gratiarum referimus
actiones. Dat. Roma apud S. Petrum xiiii. kal.
februarij anno viii.

6 Sordeſcebat adhuc in veteri schismate
Latislaus Vvalachus princeps, de quo ad pietatem
reuocando sollicitus Christi vicarius eximium
quidem eius studium in Amuratis Turcarum
Regis conatibus repellendis laudibus extulit: a
errores vero, quibus esset irretitus, atque a salutis
via deſſeretur, aperuit, ipsumque excitauit, vt
ijs abiectis, fidem orthodoxam coleret.

*Vrbanus etc. nobili viro Latizlao Vvayda
Vlachia gratiam in presenti, per quam obtineat glo-
riam in futurum.*

Fide dignorum relatione percepimus, quod
licet eiusdem pastoris, videlicet domini nostri
Iesu Christi fidem profitearis, tamen extra ouile
præfatum, scilicet gremium & obedientiam sa-
crosanctæ Romanæ ac catholicæ & apostolicæ ec-
clesiæ matris & magistræ cunctorum fidelium,
extra quam non est salus, ex antiquo schismate
in te a tuis antiquis prædecessoribus deriuato
moraris, & multiplicibus erroribus inuolutus
existis. Nihilominus, quia credens forte, te in
statu salutis existere, impios Turcos catholicæ
fidei hostes pro Dei & præfata sedis reuerentia
persequeris, & tuos reputas inimicos. Sed do-
lemus ab intimis, si non certas legitime, cum-
non nisi certamen exercenti legitimum corona
aterni præmij secundum decorem gentium tri-
buatur: tantoque feruentius tuam salutem hisci-
mus, quanto si in toto corde tuo conuertaris ad
Dominum, futurus victoriosior Christi pugil ve-
risimiliter existimaris. Quare magnificentiam
tuam hortamur in Domino, & obsecramus per
viscera misericordiæ Dei nostri, quatenus relictis
schismate & erroribus vniuersis, per instructio-
nem catholicorum & religiosorum virorum (quo-
rum multi in tuo dominio, præsertim ex opera-
tione dilectæ in Christo filie nobilis mulieris Cla-
ræ noueræ tuæ non solum catholicæ, sed claris
dictæ fidei & virtutum meritis insignitæ, moram
trahere asseruntur) ad ouile præfatum securus
aduenias, in eo cum alijs Christi fidelibus perpe-
tuo permanurus, & salutis aternæ præmia rece-
pturus: nos enim, si hoc fideliter & sincere effe-
ceris, te vt filium dilectissimum habere proponi-
mus, ac tibi in tuis & terræ tuæ negocijs Aposto-
licæ sedis fauoribus assistere gratiose. Dat. Roma
apud

Proposita
ijs ab Vr-
bano fidei
formula.

a Anna
Chr. 1369
n. 2.
Alia eu-
randi schis-
matis.

Vvala-
chie prin-
cipis vi-
dua con-
uersa.

a To. 8. ep.
ſecr. pag.
20.

Bulgaria
impera-
trix ab
schismate
reuocata

Sacerd.
narus &
calices ad
Pontifici-
um

Latislaus
princeps
Vvala-
chie.
a To. 1. n. 1.
ep. ſecr.
pag. 70.

Contra
Turcos
decretum.

Sollicit-
ur ad
schisma-
tibus
nandum.